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1. ÚVOD

Otázka hypotečních úvěrů je neustále aktuální problematikou. Téměř každý

z nás se v průběhu života dostane do fáze, kdy musí začít řešit potřebu vlastního

bydlení. Existuje mnoho způsobů, jak k této situaci přistoupit. Nejjednodušším

způsobem je samozřejmě danou nemovitost, popřípadě byt, zdědit nebo obdržet darem.

Ne každému se ale takto poštěstí. Poté vyvstává otázka, zda je pro člověka výhodnější

bydlet v nájmu nebo si pořídit byt do svého vlastnictví. Na jednu stránku může být

nájem levnější variantou, ale člověk si musí uvědomit, že platí za něco, co nikdy nebude

vlastnit. Pokud už se rozhodneme pro to, že bydlení chceme mít ve svém vlastnictví,

nastává situace, kdy se musíme rozhodnout, kde sehnat finanční prostředky na tuto

investici. Opět nejjednodušší variantou je našetřit vlastní finance, ale ne každý je

schopen a ochoten takovou sumu ušetřit. To ovšem v dnešní době není nezbytně nutné.

Existuje již mnoho způsobů, kde si finanční prostředky na bydlení obstarat. Jeden

z nejvyužívanějších způsobů pro financování vlastního bydlení jsou právě hypoteční

úvěry.

V současné době na trhu existuje mnoho institucí, které hypoteční úvěry

nabízejí. Jejich nabídky mohou být ovšem poněkud odlišné. Cílem práce je zjistit, jaké

povědomí má veřejnost o současném stavu na trhu hypotečních úvěrů. A dále je cílem

zjistit, zda jsou lidé informováni například o tom, že existuje možnost hypoteční úvěr

refinancovat, nebo co znamená, když se mluví o době fixace úrokové sazby.

První část bakalářské práce je zaměřena na hypoteční bankovnictví. Zmínila

jsem zákony, které se k hypotečnímu bankovnictví vztahují. A dále jsem shrnula historii

a současný stav této problematiky.

Druhá část je věnována charakteristice hypotečních úvěrů. Je zde přesně

vymezeno, co to hypoteční úvěr znamená, nebo jaké existují druhy hypotečních úvěrů.

Dále je zde zmíněno, jaké jsou podmínky pro získání hypotečního úvěru, jaký je postup

při poskytování tohoto úvěru, a jaké existují způsoby jeho čerpání a následného

splácení.

Další kapitola bakalářské práce je věnována praktické části. Tato část je stěžejní.

Praktická část je zpracována na základě dotazníkového šetření. Cílem tohoto šetření je

zjištění, jaké povědomí má veřejnost o současném stavu na trhu s hypotečními úvěry,

a také jaké má povědomí o možnosti refinancování hypotečních úvěrů. U těch, kteří
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hypoteční úvěr již čerpají, je cílem šetření zjistit, zda refinancování již někdy využili,

a v jaké výši je úroková sazba, kterou u daného hypotečního úvěru mají sjednanou.

Součástí praktické části je testování statistických hypotéz. Jedná se o hypotézy,

zda znalost pojmu refinancování závisí na věku, a zda hraje nějakou roli věk ve zvolení

si osobního finančního poradce při výběru společnosti pro sjednání hypotečního úvěru.

Závěrečná část bakalářské práce je věnována shrnutí celé bakalářské práce

a následné vyhodnocení výsledků z dotazníkového šetření, které se nachází v praktické

části bakalářské práce. Poslední součástí závěrečné části je návrh na další šetření.
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2. HYPOTEČNÍ BANKOVNICTVÍ

2.1 Přehled zákonů vztahující se k hypotečnímu

bankovnictví

Základní informace, které se vztahují k hypotečnímu bankovnictví v České

republice, jsou ustanoveny v zákoně č. 190/2004 Sb., o dluhopisech, a to konkrétně

v Hlavě III. – Hypoteční zástavní listy (§ 28 - § 32). Tento zákon charakterizuje, co

hypoteční zástavní listy jsou, kdo je vydává, dále v této hlavě můžeme najít definici

hypotečního úvěru, kdo stanovuje zástavní hodnotu zastavených nemovitostí, jak se tyto

nemovitosti oceňují atp. Jedná se o zákon ze dne 1. dubna 2004 (Předpis č. 190/2004

Sb., 2013).

Dalším důležitým zákonem je zákon č. 21/1992 Sb., o bankách. Tento zákon

obsahuje informace, které souvisí se vznikem, podnikáním a také zánikem bank mající

sídlo na území České republiky. Bankami zde rozumíme akciové společnosti, které

podnikají na základě bankovní licence a mají sídlo v České republice. Tyto společnosti

mají právo přijímat vklady od veřejnosti a poskytovat úvěry. Úvěrem, v zákoně

o bankách, se rozumí, v jakékoliv formě dočasně poskytnuté peněžní prostředky

(Předpis č. 21/1992 Sb., 2013).

S poskytováním hypotečních úvěrů souvisí samozřejmě zástavní právo

k nemovitosti. Vznik, zánik, nebo popřípadě změna zástavního práva se musí zapisovat

do katastru nemovitostí. Tuto oblast od 1. 1. 2014 upravuje Předpis č. 256/2013 Sb.,

Zákon o katastru nemovitostí (katastrální zákon). Podle tohoto zákona se zápisy práv

provádějí na základě písemností, a to buď v listinné, anebo elektronické podobě. Právní

účinky zápisu zástavního práva vznikají až v okamžiku, kdy příslušnému katastrálnímu

úřadu dojde návrh na zápis (Předpis č. 256/2013 Sb., 2013).

V roce 2002 vznikl předpis č. 249/2002 Sb., Nařízení vlády o podmínkách

poskytování příspěvků k hypotečnímu úvěru osobám mladším 36 let. V tomto nařízení

je vymezen rozsah a podmínky, za kterých jsou poskytovány příspěvky ze státního

rozpočtu v souvislosti se splátkami hypotečního úvěru. Daný hypoteční úvěr musí být

poskytnut na koupi bytu nebo rodinného domu s jedním bytem. Jak vyplývá již z názvu

předpisu, tyto státní příspěvky jsou poskytovány pouze v případě, jestliže žadatel

nedovršil v roce podání žádosti o poskytnutí příspěvku 36 let. Příspěvky je možné

6

poskytovat pouze v době, kdy se splácí úvěr, nejdéle však po dobu 10 let. Pokud se

splácení úvěru z nějakého důvodu přeruší, výplata příspěvků se také pozastavuje

(Předpis č. 249/2002 Sb., 2013).

2.2 Historie hypotečního bankovnictví v českých

zemích

Zastavování nemovitostí jako způsob získávání dlouhodobých finančních

prostředků má dlouholetou tradici. Již v antickém Řecku vznikla hypotéka, jako způsob,

který pomáhal zajistit půjčku, kterou lidé získali. I středověcí panovníci využívali

hradů, měst, nebo například klášterů jako zástavu pro získání finančních prostředků

(Čechlovská, 2005).

V Čechách historie hypotečního bankovnictví sahá až do období středověku. Již

v této době bylo dlouhodobým zdrojem úvěru zastavování nemovitostí, anebo jejich

pronájem. Typickým příkladem je zastavování panovnických statků (např. města, hrady,

kláštery, panství). Tímto způsobem vladař získával finanční prostředky, které využíval

pro své účely (Vencovský, 1999).

Vznik hypotečních zástavních listů a hypotečního úvěru, jakožto zvláštního

druhu obchodu, je spojen až s 18. stoletím. V tomto století byly na území Slezska

zakládány tzv. „Landschaften“. Jednalo se o spolky, které sdružovaly vlastníky statků.

Ti mohli poskytovat svým členům hypotekární zápůjčky, které byly financovány

hypotečními zástavními listy, za které spolky ručily solidárně. Podle tohoto vzoru

vznikaly podobné spolky dokonce i v německých zemích (Čechlovská, 2005).

První hypoteční bankou, která byla založena na českém území, byla Hypoteční

banka království Českého (Hypotheken-Bank des Königreiches Böhmen). Banka byla

zřízena již roku 1864 v Praze. Jednalo se o první zemský peněžní ústav tohoto typu

v celé habsburské říši. Nejvíce se na zřízení banky podílel Albert Nostic, jež byl členem

zemského stavovského výboru. Nostic byl nucen čelit odporu vídeňské vlády, která byla

proti zřízení hypoteční banky. Avšak Nostic prosadil schválení stanov a banka dne

16. 1. 1865 zahájila svoji činnost. Účelem banky bylo zlepšení existujících úvěrových

možností, a to konkrétně v oblasti dlouhodobého úvěrování pro velké zemědělské

podnikatele. Zásadně se ale odlišovala od ostatních peněžních ústavů, a to tím, že podle
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záměrů zakladatelů banky byla institucí veřejnoprávní bez výdělečných tendencí

(Vencovský, 1999).


[…]


Podnikatelské subjekty 359 2 194 910 320 8 543 525 95 4 752 461

Municipality 1 3 000 54 672 028 1 600

Celkem 21 519 28 187 644 11 317 24 821 213 8 979 15 117 150

Rok 2005

Občané 31 890 43 877 605 14 780 22 572 451 4 356 5 618 756

Podnikatelské subjekty 607 3 767 178 550 14 016 528 164 7 840 413

Municipality 3 29 498 33 441 870 3 156 100

Celkem 32 500 47 674 281 15 363 37 030 849 4 523 13 615 269

Rok 2006

Občané 44 083 65 642 127 18 109 28 818 108 5 152 6 379 452

Podnikatelské subjekty 656 5 105 339 945 24 841 776 206 9 460 520

Municipality 1 31 717 37 380 741

Celkem 44 740 70 779 183 19 091 54 040 625 5 358 15 839 972

Rok 2007

Občané 54 492 95 829 329 20 724 35 094 410 8 128 11 365 182

Podnikatelské subjekty 612 6 723 344 1 572 21 642 063 199 13 120 493

Municipality 4 17 720 25 253 408 1 7 000

Celkem 55 108 102 570 393 22 321 56 989 881 8 328 24 492 675

Rok 2008

Občané 36 872 68 197 887 13 753 23 856 758 13 872 21 872 533

Podnikatelské subjekty 526 12 962 355 1 111 33 806 733 293 17 452 968

Municipality 2 16 000 17 141 015 2 4 355

Celkem 37 400 81 176 242 14 881 57 804 506 14 167 39 329 856

Rok 2009

Občané 26 626 45 051 514 9 619 16 900 791 8 006 11 899 173

Podnikatelské subjekty 351 2 855 406 506 6 884 639 75 5 601 377

Municipality 1 5 000 45 551 895

Celkem 26 978 47 911 920 10 170 24 337 325 8 081 17 500 550

Rok 2010

Občané 29 361 48 103 815 10 187 18 397 097 11 227 18 291 943

Podnikatelské subjekty 319 2 745 589 872 5 538 602 65 2 640 724

Municipality 2 49 000 15 114 728

Celkem 29 682 50 898 404 11 074 24 050 427 11 292 20 932 667

Rok 2011

Občané 40 604 66 247 465 13 486 25 401 507 16 998 27 428 168

Podnikatelské subjekty 411 6 670 799 1 086 9 604 165 126 5 732 165

Municipality 1 349 9 112 857

Celkem 41 016 72 918 613 14 581 35 118 529 17 124 33 160 333

Rok 2012

Občané 40 530 65 003 063 14 058 25 514 888 19 007 31 080 235

Podnikatelské subjekty 292 6 658 624 717 8 805 696 125 8 208 199

Municipality 1 14 692 14 150 847 1 44 080
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Celkem 40 823 71 676 379 14 789 34 471 431 19 133 39 332 514

Rok 2013 - 1. - 3.

čtvrtletí

Občané 34 712 55 610 008 12 141 21 635 916 20 944 32 636 822

Podnikatelské subjekty 292 5 334 427 786 6 360 416 94 7 447 671

Municipality 14 157 771 32 286 789 1 1 090

Celkem 35 018 61 102 206 12 959 28 283 121 21 039 40 085 583

Zdroj: Hypoteční úvěry za roky 2002 až 2013

Příloha 2: Dotazník

1. Víte, co znamená refinancování hypotečního úvěru?

a) refinancováním se rozumí čerpání hypotečního úvěru

b) refinancováním se rozumí splacení již existujícího úvěru úvěrem novým, který je

poskytnut témuž subjektu

c) refinancováním se rozumí sloučení již dříve poskytnutých úvěrů do jednoho úvěru

d) nevím

2. Víte, že v současné době na trhu hypotečních úvěrů tato možnost existuje

(refinancování = splacení již existujícího úvěru úvěrem novým)?

a) ano

b) ne

3. V jaké výši, se domníváte, že se v současné době pohybuje průměrná úroková sazba

hypotečních úvěrů?

4. Víte, co znamená pojem fixace úrokové sazby?

a) garance stejné úrokové sazby po celou dobu splácení úvěru

b) garance stejné úrokové sazby po období několika let

c) garance fixní změny úrokové sazby

d) nevím

5. Jaká si myslíte, že je nejčastější doba fixace úrokové sazby (garance stejné úrokové

sazby po období několika let) u hypotečních úvěrů?

a) 1 rok

b) 2 roky

c) 3 roky

d) 5 let

e) 10 let

f) 15 let

6. Jaká je podle Vás v současné době nejčastější doba splatnosti hypotečního úvěru?

7. V jakém rozmezí se domníváte, že se pohybuje průměrná výše hypotečního úvěru?
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a) méně než 700 000 Kč

b) 700 000 Kč – 1 400 000 Kč

c) 1 400 001 Kč – 2 000 000 Kč

d) 2 000 001 Kč – 2 700 000 Kč

e) 2 700 001 Kč a více

8. Máte hypoteční úvěr?

a) ano (prosím, pokračujte otázkou č. 9)

b) ne (prosím, pokračujte otázkou č. 13)

9. Jaké bylo základní kritérium, podle kterého jste si vybíral/a společnost pro sjednání

hypotečního úvěru?

a) úroková sazba

b) poplatek při schvalování úvěru

c) mám u této společnosti vedený účet

d) s výběrem mi pomohl osobní finanční poradce

e) s výběrem mi pomohla poradenská firma

10. Už jste někdy využil/a refinancování Vašeho hypotečního úvěru?

a) ano

b) ne

11. Kolikrát jste již refinancoval/a Váš hypoteční úvěr?

a) 1x

b) 2x

c) 3x

d) jiné:

12. Jaká je výše úrokové sazby u hypotečního úvěru, který čerpáte?

13. Jaký je Váš věk?

a) 18 – 27

b) 28 – 35

c) 36 – 45

d) 46 – 56

e) 57 a více