# Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Eva Strnadová

**Název bakalářské práce:** Analýza povědomí veřejnosti týkající se hypotečních úvěrů a možností refinancování

**Studijní obor:** řízení a ekonomika podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra aplikované matematiky a informatiky

**Vedoucí bakalářské práce:** PhDr. Marek Šulista, Ph.D.

## Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

## Závěr

**Výsledek:** 77.5 bodě

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Práce přináší celkem zajímavé informace o povědomí veřejnosti týkající se hypotečních úvěrů a jejich refinancování. Studentka prokázala schopnost provést dotazníkové šetření a pomocí relevantních statistických metod vyhodnotit sebraná data.

### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Jaká doporučení týkající se zlepšení orientace veřejnosti v problematice hypotečních úvěrů autorka práce navrhuje? ěím si autorka práce vysvětluje skutečnost, že mladší lidé vědí o možnosti refinancování ěastěji než lidé starší?

15.5.2014